
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 179 del 30-12-2014 
 

 

Oggetto: Incarico professionale per il collaudo sta tico delle nuove strutture in 
c.a. relative al fabbricato  nuova sede dell'Unione  dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano presso il Comune di Ser diana - CIG: 
X1E11B2A38  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che: 
 

• Con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio assetto del territorio e ambiente; 

• Con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

• La Giunta Comunale con delibera n° 53 del 19.05.2014 ha approvato il PEG; 

 
• Con determinazione del responsabile del servizio assetto territoriale n° 124 del 08/08/2012:  

1. è stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento all’esterno dell’Ente dell’incarico 
professionale per la progettazione preliminare, definiva, esecutiva, direzione lavori, misura, 
contabilità e rilascio del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “realizzazione della nuova 
sede dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano presso il Comune di Serdiana” - 
importo massimo intervento € 195.000,00 - tramite la contrattazione con un solo operatore 
economico individuato nella persona dell’Ing. Salvatore Peluso, nato a Iglesias il 25/05/1954, 
residente a Cagliari in via Aosta n° 19, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di 
Cagliari al n° 1706. 

2. si approva lo schema di lettera d’invito per la presentazione dell’offerta economica da parte 
dell’Ing. Salvatore Peluso, nella quale l’ammontare degli onorari a base d’asta è pari a € 27.882,00 
+ CNPAIA e IVA al 21%. 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

3. si approva il documento preliminare alla progettazione redatto e sottoscritto dal R.U.P. e dal 
Sindaco. 

4. si da atto che la copertura finanziaria dell’intervento è presente nel bilancio comunale per l’anno 
in corso per € 5.000,00 al capitolo 1086, € 140.000,00 al capitolo 3017/4 ed € 50.000,00  al 
capitolo 3017. 

5. si approva lo schema di contratto professionale da stipularsi sotto forma di scrittura privata non 
autenticata. 

6. si da atto che con successivo atto si procederà all’impegno di spesa relativa agli onorari 
professionali afferenti l’incarico in argomento, a seguito dell’acquisizione dell’offerta economica 
da effettuarsi a cura del professionista individuato. 

 
• Con determinazione del responsabile del servizio assetto territoriale n° 135 del 31/08/2012:  

1. si approva il verbale di gara e si affida l’incarico professionale per la progettazione preliminare, 
definiva, esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e rilascio del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori “realizzazione della nuova sede dell’Unione dei Comuni del Parteolla e 
Basso Campidano presso il Comune di Serdiana” - importo massimo intervento € 195.000,00 - 
all’Ing. Salvatore Peluso, nato a Iglesias il 25/05/1954, residente a Cagliari in via Aosta n° 19, 
iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari al n° 1706, per l’importo di € 
22.026,78 + CNPAIA e IVA al 21%, giusto ribasso del 21%  sull’importo a base d’asta. 

2. si da atto che la copertura finanziaria dell’intervento è presente nel bilancio comunale per l’anno 
in corso per € 5.000,00 al capitolo 1086, € 140.000,00 al capitolo 3017/4 ed € 50.000,00  al 
capitolo 3017. 

 
• Con contratto professionale, stipulato in data 7/09/2012 tra questo Ente e l’ing. Peluso Salvatore, 

si definiscono i rapporti tra le parti; 
 

• Con deliberazione della Giunta Municipale n° 101 del 12/11/2012, si approva il progetto 
preliminare dei lavori di “realizzazione della nuova sede dell’Unione dei Comuni del Parteolla e 
Basso Campidano presso il Comune di Serdiana” redatto dall’ing. Salvatore Peluso,  che prevede 
una spesa complessiva di € 410.000,00. 

 
• Con la delibera della G.M. n° 106 del 29/11/2012   si approva il progetto definitivo dei lavori in 

oggetto, redatto dall’Ing. Salvatore Peluso e con propria determinazione   n° 212 del 12/12/2012 si 
approva il progetto esecutivo;  

 
  VISTA la deliberazione della G.M. n° 76 del 04/09/2013 con la quale si rettifica la 

deliberazione G.M. n° 46 del 20/05/2013 e si impartiscono ulteriori e diverse direttive al servizio 
lavori pubblici; 
 

 DATO atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del territorio n° 
122 del 11/10/2013 sono stati, tra l’altro, affidati alla ditta individuale “Pitzalis Marco” con sede 
legale in Monserrato Via S. Ambrogio n. 6,  partita IVA n. 00452510928, i lavori di “Realizzazione 
della nuova sede dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano presso il Comune di 
Serdiana” per complessivi € 265.140,57 più I.V.A. al 10%, giusto ribasso del 21,183% sull’importo a 
base d’asta, compresi € 86.577,73 per manodopera del personale ed € 10.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e con verbale in data 29.10.2013 è stata dichiarata dal R.U.P. l’efficacia della 
predetta determinazione. 

 
DATO  atto, che per quanto riguarda i lavori in oggetto si deve procedere al collaudo delle 

strutture in cemento armato in ampliamento con relativa denuncia e deposito dei calcoli presso 
l’Ufficio del genio civile di Cagliari. 

 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

RITENUTO  necessario procedere all’acquisizione del certificato di collaudo statico delle 
strutture tramite l’affidamento di apposito incarico professionale a libero professionista in possesso dei 
prescritti requisiti di Legge, che comprenderà: 
- Onorari professionali relativi a sopralluoghi, prove sclerometriche, relazioni di calcolo, disegni e 

certificazioni occorrenti per il deposito della denuncia presso il competente ufficio del genio 
civile.  

- Rimborso spese inerenti eventuali prove meccaniche sulle strutture attraverso l’ausilio di 
attrezzature e mezzi in possesso di ditte specializzate da documentare. 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n° 12 del 31/01/2007, immediatamente esecutiva, con la 

quale si approvano le linee guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di 
progettazione, direzione lavori, misura, contabilità coordinamento per la sicurezza dei lavori di 
importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art. 91 coma 2 e dell’art. 57 comma 6 del D. Lgs n° 
163/2006;   

 
RILEVATO  che si rende opportuno nell’affidamento dell’incarico in oggetto, procedere in 

analogia agli affidamento di cui all’art. 91 e 57 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 11 comma 16 della 
Legge Regionale 7/08/2007 n° 5; 
  

VISTO  l’art. 1 delle predette linee guida il quale prevede che “L'affidamento di incarichi di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, riferiti a lavori i  cui onorari siano 
stimati di importo inferiore o pari ai 40.000,00 euro, il Responsabile del Servizio procede 
all'affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) ed h) dell'art. 90 del Decreto 
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, tramite la contrattazione con un solo operatore economico”; 

 
ATTESO che con delibera del C.C. n° 58 del 13/12/2006, esecutiva, è stato approvato il 

regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

VISTA  la deliberazione del C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutiva, con la quale, in adeguamento 
all'art. 4, comma 2, lettera m-bis) della legge n. 106/2011, la quale modifica l’art. 125 comma 6 del D. 
Lgs 163/2006, si stabilisce che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
VISTE  le determinazioni del responsabile del servizio assetto territoriale n° 174 del 28/09/2009 e 

n° 160 del 27/09/2010, con le  quali, rispettivamente, si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti 
di cui all’art. 90 comma 1 lettere d), e), f), g) ed h), del D. Lgs. 163/06 e dell’art 11, comma 1 lettere 
d), e), f), g) ed h), della L.R. 5/07 in possesso dei titoli professionali, ai quali poter conferire, ai sensi 
dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e art. 11 comma 15 della L.R. 5/07, incarichi professionali di 
importo inferiore a 100.000,00 euro per i servizi attinenti ingegneria, architettura, geologia; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni n° 209 del 27/10/2011, n° 7 del 31/01/2012, n° 108 
del 13/07/2012,  n° 127 del 22/10/2013 con le quali si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti  
rispettivamente al 03/10/2011,  al 31/12/2011, al 30/06/2012  e al 15/10/2013; 
 

FATTO presente che il servizio relativo al collaudo statico delle strutture in c.a. 
dell’ampliamento della nuova sede dell’Unione dei Comuni, può essere affidato al Dott. Ing. Giovanni 
Nugnes, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 4729, residente a Cagliari 
in via Pasteur n° 1, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 4606, in quanto 
in possesso di specifica professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 

FATTO presente che gli onorari relativi alla prestazione possono essere stimati secondo la 
seguente  articolazione: 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

Prestazione Costo 

Onorari professionali relativi a sopralluoghi, prove sclerometriche, relazioni 
di calcolo, disegni e certificazioni occorrenti per il deposito della denuncia 
presso il competente ufficio del genio civile.  

 
€ 1.200,00 

Rimborso spese documentate inerenti le prove meccaniche sulle strutture 
attraverso l’ausilio di attrezzature e mezzi in possesso di ditte specializzate. 

 
€ 1.000,00 

 

Sommano  

 
€ 2.200,00 

 

DATO  atto che è stato acquisto il C.I.G. X1E11B2A38; 
 

FATTO presente che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori, verrà stipulato apposito contratto sotto forma di scrittura privata non 
autenticata, secondo l’allegato schema; 
 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 

 

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale per il collaudo statico delle opere in c.a. dell’ampliamento del fabbricato che sarà 
destinato a nuova sede dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano. 

 
2. di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, 
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., al libero professionista   Dott. Ing. Giovanni Nugnes, iscritto 
all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 4729, residente a Cagliari in via Pasteur 
n° 1, in quanto in possesso di specifica professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico. 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato schema di contratto disciplinante il rapporto tra 
l’Amministrazione ed il predetto  professionista. 

4. di impegnare a favore dell’Ing. Giovanni Nugnes la somma di € 2.742,56 compresa IVA e  
INARCassa al 4% (€ 1.522,56 per onorari + € 1.220,00 per rimborso spese) con imputazione al 
capitolo  n° 3017/4 RR2013 del bilancio di previsione per l’anno in corso. 

5. di dare atto che l’incarico potrà ritenersi perfezionato con la stipula del contratto professionale 
che potrà avvenire solo a seguito dell’acquisizione delle certificazioni sul possesso dei requisiti di 
cui all’art. 38 del D. LGS 163/2006 da parte del professionista incaricato nonché del certificato di 
regolarità contributiva.    

6. di dare atto che: 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

- la responsabilità del procedimento è stata trattenuta in capo allo scrivente; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199; 

 
7. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 
 

8.  di dare atto che non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L. n.190/2012”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


